
 

 

 Č. j.: UPCR-2022/45502-20000902 

 
                 ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Druh vnitřního řídícího aktu: 

Sdělení vedoucí Oddělení DOZP, PnP a SPOD č. 5/2022  

Název vnitřního řídícího aktu: 

Sjednocení postupu při aplikaci zákona č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
ve znění zákona č. 363/2021Sb., v oblasti dávek SPOD 

Zrušuje: 

 

Účinnost: od 1. 6. 2022 Účinnost: na dobu neurčitou 

 

Vydává:  

MgA. Milena Průžková, vedoucí Oddělení 
DOZP, PnP a SPOD 

Datum:  

30.5.2022 

Podpis: 

MgA. Milena 
Průžková, v.r. 

 

Počet originál. výtisků: 

2 

Číslo výtisku: 

2 

Skartační režim: 

A 

 

  



2 

 

Článek I 

Úvodní ustanovení 

Toto Sdělení je vydáváno z důvodu zabezpečení jednotného postupu Úřadu práce 

České republiky při aplikaci zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, 

ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 363/2021 Sb. (dále jen „ZSPOD“), 

ve věci výplaty a správního řízení dávek pěstounské péče a zaopatřovacích příspěvků. 

 

Článek II 

Postup dělení odměny pěstouna u manželů nebo společných poručníků 

1. Pokud jsou osobou pečující oba manželé, kteří vykonávají společnou 

pěstounskou péči vůči svěřenému dítěti nebo dva společní poručníci, náleží 

odměna pěstouna pouze jednomu z nich. Na pěstounskou péči vykonávanou 

druhým manželem nebo poručníkem se pro účely stanovení výše odměny 

pěstouna podle věty první hledí jako na společnou pěstounskou péči. Jestliže 

manželům, kteří jsou oba osobou pečující, nebo dvěma společným poručníkům 

vznikne nárok na odměnu pěstouna podle § 47j odst. 1 písm. d)  

nebo podle § 47j odst. 4 ZSPOD, mohou manželé nebo oba poručníci společně 

požádat krajskou pobočku Úřadu práce o přiznání odměny pěstouna oběma 

manželům nebo oběma poručníkům. Krajská pobočka Úřadu práce v takovém 

případě přizná každému z obou manželů nebo každému z obou poručníků 

odměnu pěstouna ve výši poloviny částky odměny (a to i v případě, že jeden  

z manželů nebo poručníků již dávku pobírá – dojde ke snížení dávky).  

2. Na základě výkladu odboru 25 MPSV ČR bude aplikace OKcentrum nastavena 

tak, aby vždy vypočítávala výši odměny pěstouna ve prospěch příjemce dávky 

ve výši podle počtu svěřených dětí, a i když výpočet nebude dle § 47j odst. 1 

písm. d) ZSPOD a pěstoun bude mít v péči alespoň 3 děti nebo 1 dítě ve stupni 

závislosti II až IV, bude se moci dávka dělit mezi manžele nebo společné 

poručníky. Z uvedeného vyplývá, že lze dělit odměnu pěstouna manželům  

nebo společným poručníkům přiznanou dle § 47j odst. 1 písm. b) v návaznosti 

na odst. 3 ZSPOD, pokud počet dětí svěřených do péče osoby pečující se rovná 

nebo je vyšší než 3. 

3. Každý z manželů nebo obou poručníků podá vlastní žádost o odměnu pěstouna 

(musí společně požádat o přiznání odměny pěstouna oběma manželům  



3 

 

nebo společným poručníkům), pokud již jeden z manželů/poručníků dávku 

nepobírá. Pokud jeden z manželů/poručníků již odměnu pěstouna pobírá, bude 

mu dávka snížena, krajská pobočka Úřadu práce zahájí řízení na návrh 

oprávněné osoby nebo z moci úřední, vydá rozhodnutí o snížení dávky z důvodu 

jejího dělení na polovinu částky odměny pěstouna podle § 47i odst. 2, věta třetí 

a čtvrtá ZSPOD a druhému z manželů/poručníků bude dávka na základě podané 

žádosti přiznána ve výši poloviny částky odměny pěstouna.  

4. Krajská pobočka Úřadu práce v takovém případě přizná každému z obou 

manželů nebo každému z obou poručníků odměnu pěstouna ve výši poloviny 

částky odměny pěstouna. V obou případech bude odměna pěstouna rovna 

nebo vyšší, než je minimální mzda pro každého z manželů nebo společných 

poručníků. 

 

Článek III 

Nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte (odměna pěstouna nebo 

příspěvek při pěstounské péči) a zaopatřovací příspěvek opakující se 

v měsíci dovršení zletilosti nezaopatřeného dítěte a jejich výplata 

1. Nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte má nezletilé nezaopatřené dítě 

svěřené do péče osoby pečující uvedené v § 2a písm. c) ZSPOD a nezletilé 

nezaopatřené dítě svěřené dle § 953 občanského zákoníku do osobní péče jiné 

fyzické osoby uvedené v § 2a písm. a) ZSPOD. Nárok na příspěvek na úhradu 

potřeb dítěte se zachovává i po dosažení zletilosti dítěte svěřeného do péče 

osoby pečující uvedené v § 2a písm. c) ZSPOD, nejdéle však do dvacátého 

šestého roku jeho věku, jde-li o nezaopatřené dítě podle §§ 11 až 16 zákona  

č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů  

(dále jen „zákon upravující státní sociální podporu“), které trvale žije a společně 

uhrazuje náklady na své potřeby s osobou, která byla do dosažení jeho zletilosti 

osobou pečující. Příspěvek náležející tomuto dítěti se vyplácí od splátky 

příspěvku na úhradu potřeb dítěte náležející za kalendářní měsíc následující  

po měsíci, v němž dovršilo zletilosti. 

2. V případě, kdy nezaopatřené dítě, na které je poskytován příspěvek na úhradu 

potřeb dítěte osobě pečující, v průběhu kalendářního měsíce nabude zletilosti, 

může ode dne následujícího po dni, kdy nabylo zletilosti, požádat o zaopatřovací 



4 

 

příspěvek opakující se. V případě, že splní podmínky nároku na zaopatřovací 

příspěvek opakující se dle § 50b ZSPOD a požádá-li o něj, dávka příspěvek  

na úhradu potřeb dítěte bude odejmuta k datu nabytí zletilosti a taktéž bude 

odejmuta nebo snížena (pokud je v pěstounské péči/poručenství více dětí)  

ke stejnému datu dávka odměna pěstouna nebo příspěvek při pěstounské péči 

osobě pečující. V kalendářním měsíci, kdy nezaopatřené dítě dovršilo zletilosti 

dle výše uvedeného, bude mít nárok na dávku příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

(jeho osoba pečující bude mít nárok na dávku odměna pěstouna nebo příspěvek 

při pěstounské péči) i zaopatřovací příspěvek opakující se. Následující 

kalendářní měsíc bude mít mladý dospělý nárok pouze na zaopatřovací 

příspěvek opakující se a osoba, která byla do nabytí jeho plné svéprávnosti  

nebo zletilosti jeho osobou pečující, již nárok na příspěvek při pěstounské péči 

nebo odměnu pěstouna za toto dítě mít nebude. Pouze v měsíci,  

ve kterém mladý dospělý dovršil zletilosti, může při splnění podmínek 

zákona vzniknout nárok na dávky pěstounské péče (příspěvek na úhradu 

potřeb dítěte + odměna pěstouna nebo příspěvek při pěstounské péči  

pro jeho osobu pečující) a zaopatřovací příspěvek opakující se. 

3. Pokud si mladý dospělý, v měsíci následujícím po nabytí jeho zletilosti či později, 

požádá o zaopatřovací příspěvek opakující se, na tuto dávku mu vznikne nárok 

a dávka mu bude přiznána, krajská pobočka Úřadu práce zahájí řízení z moci 

úřední o odejmutí příspěvku na úhradu potřeb dítěte od prvního dne 

kalendářního měsíce, v němž vznikl nárok na zaopatřovací příspěvek opakující 

se. Krajská pobočka Úřadu práce dávku odejme z moci úřední. Zároveň  

ke stejnému datu odejme nebo sníží odměnu pěstouna nebo příspěvek  

při pěstounské péči osobě, která byla do jeho zletilosti osobou pečující. 

O odejmutí nebo snížení dávek pěstounské péče může krajská pobočka Úřadu 

práce rozhodnout i na základě návrhu oprávněné osoby. 

 

Článek IV 

Možnost střídání dávky příspěvek na úhradu potřeb dítěte  

a zaopatřovací příspěvek opakující se 

1. Od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2027 si může fyzická osoba, která je zletilým nebo plně 

svéprávným dítětem (dále jen „mladý dospělý“) a byla do dovršení zletilosti  



5 

 

v náhradní rodinné péči (pěstounské péči a poručenství), při splnění podmínek 

daných zákonem, vybrat, zda bude v tomto období pobírat příspěvek na úhradu 

potřeb dítěte (zároveň/současně osoba pečující o dítě do jeho zletilosti odměnu 

pěstouna nebo příspěvek při pěstounské péči – podle typu poskytované 

pěstounské péče) nebo zda mladý dospělý bude pobírat dávku zaopatřovací 

příspěvek opakující se.  

2. Nevznikl-li mladému dospělému nárok na zaopatřovací příspěvek podle § 50b 

nebo vznikl-li nárok na zaopatřovací příspěvek podle § 50b, ale nebylo-li o něj 

požádáno, nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte se zachovává  

i po dosažení zletilosti dítěte, nejdéle však do dvacátého šestého roku jeho 

věku, jde-li o nezaopatřené dítě podle zákona upravujícího státní sociální 

podporu, které trvale žije a společně uhrazuje náklady na své potřeby s osobou, 

která byla do dosažení jeho zletilosti osobou pečující. V případě, že si mladý 

dospělý požádá o zaopatřovací příspěvek opakující se a tento příspěvek 

mu bude přiznán a vyplácen, nemůže již nadále pobírat příspěvek  

na úhradu potřeb dítěte. Mladý dospělý a osoba, která byla do jeho zletilosti 

osobou pečující do konce roku 2027 mohou po přiznání zaopatřovacího 

příspěvku opakujícího se opět požádat o dávky pěstounské péče (příspěvek  

na úhradu potřeb dítěte + odměna pěstouna nebo příspěvek při pěstounské 

péči) s tím, že krajská pobočka Úřadu práce zahájí řízení na návrh oprávněné 

osoby nebo z moci úřední o odejmutí zaopatřovacího příspěvku opakujícího se 

od prvního dne kalendářního měsíce, v němž vznikl nárok na dávky pěstounské 

péče. 

 

Článek V 

Výživné stanovené soudem v cizí měně v případech svěření do péče jiné 

fyzické osoby – přepočet kurzu v cizí měně  

Bylo-li k rukám fyzické osoby, která má rozhodnutím soudu svěřeno do osobní péče 

jiné fyzické osoby dle § 953 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů, nezletilé dítě, soudně stanoveno výživné od povinných osob 

(obvykle biologičtí rodiče nezl. dítěte) v cizí měně, referent NSD přepočte výši 

výživného stanoveného v cizí měně rodičům dítěte (povinným osobám) soudem  

dle „středového kurzu ČNB“ k datu přiznání nároku na dávku pěstounské péče 



6 

 

příspěvek na úhradu potřeb dítěte. Směnný kurz se přepočte podle rozhodnutí č. H12  

ze dne 19. října 2021, o datu, ke kterému je třeba stanovit směnné kurzy podle článku 

90 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009 podle odst. 3 písm. b) 

tak, že například v případě přiznání nároku na dávku příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

z důvodu svěření do péče jiné fyzické osoby, tzv. „svěřenectví“ od 1. 1. 2022, směnný 

kurz se přepočítá k datu 1. 12. 2021. Další přepočet kurzu stanoveného výživného 

v cizí měně soudem uživatel provede v případě změny rozhodnutí soudu o výši 

výživného. 

V případě, že se nebude jednat o koordinaci sociálního zabezpečení dle nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004, směnný kurz se přepočte  

dle „středového kurzu ČNB“ k 1. dni měsíce bezprostředně předcházejícího měsíci 

vzniku nároku na dávku příspěvek na úhradu potřeb dítěte. 

 

Článek VI 

Dávky pěstounské péče na základě rozsudků slovenských soudů 

„S ohledem na slovenskou právní úpravu náhradní rodinné péče, lze slovenský 

rozsudek soudu, kterým je nezl. dítě svěřeno do společné „pestúnskej starostlivosti“ 

manželům …., kteří jsou povinni vykonávat „osobná starostlivosť o maloleté dieťa…“, 

považovat za zprostředkovanou pěstounskou péči. Pěstounská péče je dle slovenské 

právní úpravy vždy zprostředkovaná a nezprostředkovaná péče je „náhradná osobná 

starostlivost´“ (dle naší právní úpravy nezprostředkovaná pěstounská péče 

a svěřenectví).“ 

V případě, kdy je nezl. dítě na základě rozsudku slovenského soudu svěřeno  

do „náhradnej osobnej starostlivosti“ fyzické osoby a povinným osobám (biologickým 

rodičům) je soudem stanoveno výživné ve výši 30 % z částky životního minima 

nezaopatřeného nezletilého dítěte, kterou mají rodiče dle rozsudku soudu hradit  

na účet příslušnému úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, nejedná se z hlediska 

ZSPOD o pěstounskou péči.  

Na základě výstupu ze  společného jednání odboru 25 MPSV ČR a Úřadu práce České 

republiky, Generálního ředitelství, lze s ohledem na výše uvedené z hlediska právních 

předpisů ČR svěření nezl. dítěte do „náhradnej osobnej starostlivosti“ fyzické osoby 

považovat za „svěřenectví“. To znamená, že fyzická osoba může od 1. 1. 2022 požádat  

o příspěvek na úhradu potřeb dítěte, na žádné jiné dávky pěstounské péče jí nárok 



7 

 

nevzniká a vzhledem k tomu, že je rodičům stanoveno výživné hradit k rukám 

příslušného Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenské republiky, nebude se toto 

výživné odečítat z výše dávky příspěvek na úhradu potřeb dítěte na nezl. dítě. 

V takovém případě nebude právní oddělení krajské pobočky Úřadu práce podávat 

návrh k soudu na stavení výživného biologickým rodičům nezletilého dítěte, které by 

bylo hrazeno k rukám krajské pobočky Úřadu práce, která příspěvek na úhradu potřeb 

dítěte vyplácí (jedná se tzv. „svěřenectví“). V případě, že by bylo soudem v ČR nově 

stanoveno výživné rodičům hradit k rukám fyzické osoby, bude nutné toto výživné 

z výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte odečítat.  

Fyzické osobě lze doporučit, aby podala návrh na svěření nezl. dítěte do své 

pěstounské péče k českému soudu a od podání návrhu (za splnění podmínek ZSPOD) 

by si mohla požádat o dávky pěstounské péče dle § 2a písm. c) bodu 3 v návaznosti 

na § 16a odst. 3 písm. b) ZSPOD. Jakmile by se fyzická osoba stala osobou pečující 

dle ZSPOD, může uzavřít dohodu o výkonu pěstounské péče s doprovázející 

organizací nebo bude vydáno správní rozhodnutí příslušným obecním úřadem obce 

s rozšířenou působností, kde budou upraveny práva a povinnosti osoby pečující. 

Jednalo by se o nezprostředkovanou pěstounskou péči a tím i nárok na dávky 

pěstounské péče (příspěvek při převzetí dítěte, příspěvek při pěstounské péči, 

příspěvek na úhradu potřeb dítěte). Jakmile by byl přiznán příspěvek na úhradu potřeb 

dítěte (jde o nezprostředkovanou pěstounskou péči), právní oddělení krajské pobočky 

Úřadu práce by podalo návrh k soudu na stanovení výživného biologickým rodičům  

a jeho úhradě k rukám krajské pobočky Úřadu práce. Právo na výživné v případě 

pěstounské péče/poručenství přechází na stát po dobu pobírání dávky pěstounské 

péče příspěvek na úhradu potřeb dítěte.  

 

Článek VII 

Změna osoby pečující o dítě 

1. Je-li nezletilé nezaopatřené dítě během jednoho kalendářního měsíce 

bezprostředně po sobě svěřeno do péče různých osob pečujících, vyplácí se 

příspěvek na úhradu potřeb dítěte osobě pečující, která o dítě pečuje po delší 

část měsíce. Pokud péče různých osob pečujících, kterým je nezletilé 

nezaopatřené dítě během jednoho kalendářního měsíce bezprostředně po sobě 

svěřeno, trvala stejnou dobu, určí krajská pobočka Úřadu práce,  



8 

 

která o příspěvku na úhradu potřeb dítěte rozhoduje, které z těchto osob se 

bude příspěvek na úhradu potřeb dítěte vyplácet. 

2. V případě, že nezl. dítě přechází z péče osoby, které bylo svěřeno do osobní 

péče na základě rozhodnutí soudu (rozsudku) dle § 953 a násl. občanského 

zákoníku (dříve § 45 zákona o rodině) tzv. „svěřenectví“, do pěstounské 

péče/poručenství nebo naopak, postupuje se obdobně jako u změny osob 

pečujících (dítě přechází z pěstounské péče do pěstounské péče jiné osoby). 

3. V případě, že nezl. dítě přechází z osobní péče osoby pečující nebo z osobní 

péče osoby, které bylo svěřeno do osobní péče na základě rozhodnutí soudu 

(rozsudku) dle § 953 a násl. občanského zákoníku (dříve § 45 zákona o rodině), 

tzv. „svěřenectví“, do péče ústavního zařízení nebo osvojení nebo do péče 

biologického rodiče nezl. dítěte, náleží příspěvek na úhradu potřeb dítěte osobě 

pečující nebo osobě, které bylo svěřeno do osobní péče na základě rozhodnutí 

soudu (rozsudku) dle § 953 a násl. občanského zákoníku (dříve § 45 zákona  

o rodině), tzv. „svěřenectví“, i v případě, že o dítě pečovala po kratší část 

měsíce. Výplata příspěvku na úhradu potřeb dítěte náleží výše uvedeným 

osobám naposledy za měsíc, ve kterém došlo k předání dítěte. 

 

Článek VIII 

Součinnost mladého dospělého na aktualizaci a vyhodnocování jeho 

individuálního plánu se sociálním kurátorem obecního úřadu obce 

s rozšířenou působnosti 

Aplikace OKcentrum měsíc před uplynutím 6měsíční lhůty dle § 50d odst. 8 ZSPOD  

u zaopatřovacího příspěvku opakujícího se upozorní referenta NSD na blížící se konec 

této lhůty a referent NSD bude moci vygenerovat z aplikace OKcentrum žádost  

o potvrzení součinnosti mladého dospělého při vyhodnocování a aktualizaci jeho 

individuálního plánu. Tuto žádost kontaktní pracoviště Úřadu práce zašle  

na příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností (sociálnímu kurátorovi). 

V případě, že obdrží potvrzení o součinnosti mladého dospělého do 6 měsíců  

od vydání předchozího potvrzení, zadá tuto informaci do aplikace OKcentrum  

a od data potvrzení začne běžet 6měsíční lhůta k doložení dalšího potvrzení  

o součinnosti mladého dospělého. Zaopatřovací příspěvek opakující se bude vyplácen 

nadále bez přerušení. V případě, že do uplynutí lhůty 6 měsíců kontaktní pracoviště 



9 

 

Úřadu práce neobdrží potvrzení o součinnosti mladého dospělého od příslušného 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností, aplikace OKcentrum u dávky 

zaopatřovací příspěvek opakující se vyhodnotí „nedoloženo potvrzení o součinnosti 

mladého dospělého“, referent NSD bude moci výplatu zaopatřovacího příspěvku 

opakujícího se zastavit, popřípadě dávku odejmout. Předtím je třeba nejprve zjistit 

u sociálního kurátora, důvody nedoložení potvrzení (nesoučinnost mladého 

dospělého, nedodržení lhůty ze strany sociálního kurátora apod.). V případě,  

že kontaktní pracoviště Úřadu práce obdrží od obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností potvrzení o nesoučinnosti mladého dospělého na aktualizaci  

a vyhodnocování jeho individuálního plánu, na základě tohoto potvrzení referent NSD 

zaopatřovací příspěvek opakující se odejme, na dávku zanikne nárok, mladý dospělý 

nesplňuje podmínku dle § 50b odst. 1 písm. d) ZSPOD. Pokud potvrzení  

o nesoučinnosti mladého dospělého bude vystaveno se zpětným datem (mladý 

dospělý nebyl součinný již před vyžádáním potvrzení o součinnosti mladého dospělého 

při vyhodnocování a aktualizaci jeho individuálního plánu) a zaopatřovací příspěvek 

opakující se byl za toto období již vyplacen, referent NSD zahájí řízení z moci 

úřední o odejmutí dávky nebo o přeplatku a následně dávku odejme nebo vyčíslí 

přeplatek za období, kdy mladý dospělý neposkytoval součinnost se sociálním 

kurátorem obecního úřadu obce s rozšířenou působností na aktualizaci  

a vyhodnocování jeho individuálního plánu.  

Příklad:  

Mladý dospělý požádá o zaopatřovací příspěvek opakující se 5. 1. kalendářního roku. 

K žádosti mimo jiné doloží potvrzení obecního úřadu obce s rozšířenou působností  

o zpracování individuálního plánu mladého dospělého ze dne 4. 1. kalendářního roku. 

Na základě doložených dokumentů bude zaopatřovací příspěvek přiznán a vyplácen. 

V červnu kalendářního roku aplikace OKcentrum obsluhu upozorní, že má požádat 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností (sociálního kurátora) o potvrzení  

o součinnosti mladého dospělého při vyhodnocování a aktualizaci individuálního plánu 

mladého dospělého, proto si krajská pobočka Úřadu práce písemně vyžádá toto 

potvrzení. Dávka bude dále vyplácena. Krajská pobočka Úřadu práce v červenci 

kalendářního roku obdrží od obecního úřadu obce s rozšířenou působností (sociálního 

kurátora) potvrzení, že mladý dospělý od 10. 3. kalendářního roku neposkytuje 

součinnost při vyhodnocování a aktualizaci individuálního plánu mladého dospělého. 



10 

 

Dávka se od července kalendářního roku odejme, od dubna kalendářního roku 

nevznikl nárok na dávku. Mladému dospělému bude vyčíslen přeplatek za měsíce 

duben až červen kalendářního roku, protože zaopatřovací příspěvek za tyto měsíce již 

nenáležel. 

 

Článek IX 

Odstranění tvrdosti zákona 

1. Mladý dospělý (zletilá nebo plně svéprávná fyzická osoba mladší 26 let věku),  

který nesplňuje podmínky § 50b odst. 1 písm. a) ZSPOD pro nárok zaopatřovací 

příspěvek opakující se, může písemně požádat Úřad práce České republiky, 

Generální ředitelství, o odstranění tvrdosti zákona dle § 50b odst. 7 ZSPOD. 

Úřad práce České republiky, Generální ředitelství, může ve výjimečných 

případech zvláštního zřetele hodných splnění podmínky uvedené v § 50b  

odst. 1 písm. a) ZSPOD (doby trvání náhradní péče) prominout. 

Žádost o odstranění tvrdosti zákona může mladý dospělý písemně zaslat  

na Úřad práce České republiky, Generální ředitelství, před podáním  

nebo po podání žádosti o zaopatřovací příspěvek opakující se na příslušném 

kontaktním pracovišti Úřadu práce dle trvalého pobytu mladého dospělého. 

V případě, že žádost o odstranění tvrdosti zákona podá mladý dospělý  

po podání žádosti o zaopatřovací příspěvek opakující se, příslušné kontaktní 

pracoviště Úřadu práce přeruší řízení o žádosti o zaopatřovací příspěvek  

na dobu, než bude o žádosti o odstranění tvrdosti zákona rozhodnuto. 

Žádost o odstranění tvrdosti zákona by měl mladý dospělý řádně zdůvodnit  

a doložit všechny skutečnosti podstatné pro rozhodnutí o odstranění tvrdosti 

zákona. Těmito skutečnostmi jsou doby náhradní péče, popřípadě jiné 

skutečnosti, před nabytím plné svéprávnosti nebo zletilosti mladého dospělého, 

které mohou ovlivnit rozhodnutí o odstranění tvrdosti zákona. Mladý dospělý 

tyto skutečnosti prokáže doložením kopií dokumentů k žádosti o odstranění 

tvrdosti zákona, například: 

- rozhodnutí soudu o nařízení ústavní výchovy, 

- rozhodnutí soudu o svěření dítěte do pěstounské péče/pěstounské 

péče na přechodnou dobu, 

- rozhodnutí soudu o jmenování poručníka dítěti, 



11 

 

- rozhodnutí soudu o zrušení ústavní výchovy, 

- rozhodnutí soudu o zrušení pěstounské péče/pěstounské péče  

na přechodnou dobu, 

- rozhodnutí soudu o svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby, 

- úmrtní list osoby pečující apod. 

Zároveň musí mladý dospělý doložit potvrzení o nezaopatřenosti. 

2. V případě, kdy mladý dospělý nesplní podmínku trvání ústavní výchovy  

nebo pěstounské péče do dne nabytí zletilosti/plné svéprávnosti a tato 

podmínka mu bude rozhodnutím Úřadu práce České republiky, Generálního 

ředitelství, prominuta z důvodu zvláštního zřetele hodného pro účely nároku  

na zaopatřovací příspěvek opakující se, tento mladý dospělý může po skončení 

nároku na zaopatřovací příspěvek opakující se požádat rovněž o přiznání 

zaopatřovacího příspěvku jednorázového. Naopak není možné odstranit tvrdost 

zákona izolovaně jen pro účely nároku na zaopatřovací příspěvek jednorázový. 

Tzn., že v situaci, kdy mladý dospělý nesplňuje nejen podmínku trvání ústavní 

výchovy nebo pěstounské péče do nabytí jeho plné svéprávnosti nebo zletilosti, 

ale zároveň nesplňuje např. ani podmínku nezaopatřenosti, k odstranění 

tvrdosti zákona nemůže dojít, protože takový mladý dospělý nemůže splnit 

podmínky nároku na zaopatřovací příspěvek opakující se. 

3. Rozhodnutí o odstranění tvrdosti zákona ve věci splnění dob potřebných  

pro vznik nároku na zaopatřovací příspěvek opakující se dle § 50b odst. 1 

ZSPOD nabude právní moci po uplynutí 15 dnů od převzetí rozhodnutí mladým 

dospělým nebo dříve, pokud se mladý dospělý vzdá práva na odvolání.  

Po marném uplynutí lhůty na odvolání zašle Úřad práce České republiky, 

Generální ředitelství, rozhodnutí s doložkou právní moci mladému dospělému. 

Mladý dospělý se nemusí osobně dostavit na Úřad práce České republiky, 

Generální ředitelství, pro vyznačení doložky právní moci na rozhodnutí. 

 

Článek X 

Závěrečné ustanovení 

Toto Sdělení je závazné pro všechny zaměstnance Úřadu práce České republiky 

vykonávající agendu dávek SPOD. 


